
令和 3年 5月吉日 

 

函館高専地域連携協力会 会員各位 

函館工業高等専門学校地域連携協力会 

会長 川島真一(機械科 11 期) 

函館工業高等専門学校同窓会 

会長 高橋秀治 

 

        

御寄付のお願い 

 

拝啓、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、函館高専地域連携協力会の設立者であり、現名誉会長でもある機械

工学科 7期卒業生の漆嵜照政氏を中心に、函館にて 54 年ぶりとなる日本酒の

酒蔵「五稜乃蔵」設立の運びとなりました。詳しくは、別紙の「五稜乃蔵設立

の経緯」をご覧頂きたいと思いますが、函館市の高等教育機関である函館高専

にとっては、地域への貢献も大きなミッションのひとつになっています。観光

都市として発展を続ける函館市にとっては歴史的遺産や観光施設に加えて、地

域の特色を活かした食文化の醸成は必衰の課題と言えます。国酒とも言える日

本酒はその製造工程において醸造・発酵など日本の伝統的な技術を用いてお

り、地域の原材料を用いて地域で加工・製品化することで「地酒」としての差

別化を図ると共に農・商・工連携ともなり、地域への貢献には大きな意義があ

ると考えております。一方、高専学生に取りましても、研究ラボの併設により

身近に醸造・発酵などの製造技術や商品開発、企業経営を学ぶ機会となり、キ

ャリア形成に大きな効果が期待されますとともに、協力会と学校、学生との連

携も益々深まることが期待されます。このような経緯で新設となる『五稜乃

蔵』ですが、建設には約 4億円の資金が必要であり、高専ラボだけでも約 800

万円の費用が必要となることから、「函館高専の酒蔵」との思いに賛同して頂

き、建設資金の寄付をお願いする次第です。 

 コロナ禍など経済環境が厳しい状況ではありますが趣旨ご理解の上、ご協力

をよろしくお願いいたします。尚、函館高専地域連携協力会のホームページで

は、今回の酒蔵建設の報道などもアップしておりますし、今後の建設の状況な

どを逐一報告させて頂きますので、是非、ご覧頂きたいと思います。 

敬具 



『函館五稜乃蔵＆併設高専ラボ支援義援金』 

 

振込先：北海道銀行  函館支店 

店番号：２０６、口座番号：普通預金 １５６３８４５ 

口座名：函館工業高等専門学校地域連携協力会 

   （ハコダテコウギョウコウトウセンモンガッコウチイキレンケイキョウリョクカイ） 

※依頼人欄にはお名前と卒業学科（略号Ｍ、Ｅ、Ｃ、Ｚなど）を必須とし、可能でしたら

何期生かも併記して頂くと助かります。ちなみに、川島はＭ１１です。 

 

函館高専地域連携協力会のホームページ  https://hakodate-ct-cooperative.jp 

 

 

 

【お問合せ先】当件に関するお問い合わせにつきましては 

函館高専地域連携協力会 【事務局】(株)グローバルコミュニケーションズ・笹谷(電気

科 23 期)までお願いいたします。 

TEL：0138-34-5566  e-Mail：inquiry@admin.hakodate-ct-cooperative.jp 

 


